Nº 235, quarta-feira, 3 de dezembro de 2008104 1ISSN 1677-7042

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Art. 3o- Aos infratores da presente Instrução Normativa serão
aplicadas as penalidades e sanções respectivamente, previstas na Lei
no- 9.605, de 12 de fevereiro de 1998 e no Decreto no- 6.514, de 22 de
julho de 2008.

Art. 4o- Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de
sua publicação.

ROBERTO MESSIAS FRANCO

PORTARIA No- 30, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, nomeado pela Portaria no- 383, de 02 de junho de
2008, da Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, publicada no Diário Oficial da União de 03 de junho de
2008, no uso das atribuições que lhe conferem o Art. 22, do Anexo I
ao Decreto No- 6.099, de 27 de abril de 2007, que aprovou a Estrutura
Regimental do IBAMA, publicado no Diário Oficial da União do dia
subseqüente, Considerando a situação de calamidade pública decre-
tada pelo Governo do Estado de Santa Catarina devido às conse-
qüências das fortes chuvas sobre aquele Estado;

Considerando os pedidos de auxílio emanados dos órgãos
encarregados pela defesa civil naquele Estado;

Considerando a disponibilidade de bens apreendidos no exer-
cício do poder de polícia ambiental federal, que podem ser destinados
para auxiliar as ações da defesa civil, bombeiros militares e demais
órgãos envolvidos, bem como para projetos habitacionais que visem
alocar os desabrigados;

Considerando a necessidade urgente de recuperar a infra-
estrutura afetada;

Considerando a gravidade dos danos ambientais ocasionados
pelas chuvas naquele Estado, resolve:

Art. 1o- . As doações dos bens apreendidos pela Superin-
tendência Estadual em Santa Catarina deverão priorizar órgãos e
entidades públicas de caráter científico, cultural, educacional, hos-
pitalar, penal e militar, bem como outras entidades com fins be-
neficentes, nos municípios em situação de calamidade pública abran-
gidos pelo Decreto Estadual no- 1.910, de 26.11.2008.

§ 1o- . Poderão ser efetuadas doações aos Municípios afetados
para as atividades previstas no caput, bem como para auxiliar nos
serviços de recuperação da infra-estrutura e ações beneficentes que
visem projetos habitacionais para alocar os desabrigados;

§ 2o- . As doações previstas no parágrafo anterior serão rea-
lizadas mediante instrumento no qual o Município beneficiado as-
suma o encargo de utilizar os bens para os fins estabelecidos nesta
Portaria.

Art. 2o- . Fica o Superintendente Estadual em Santa Catarina
autorizado a realizar os procedimentos e atos necessários para efe-
tivação das doações previstas no artigo anterior, observadas as dis-
posições do Decreto no- 6.514, de 22.07.2008, bem como deslocar
veículos e servidores para auxiliar a defesa civil e demais órgãos

envolvidos nas ações que visam minimizar danos, socorrer e assistir
populações atingidas por desastres e na recuperação de áreas de-
gradadas.

Art. 3o- . Os procedimentos de autorização e licenciamento
ambiental federal para recuperação de empreendimentos e atividades
de infra-estrutura no Estado de Santa Catarina em decorrência dos
danos causados pelas chuvas terão prioridade para análise.

Parágrafo único. Poderá a Superintendência Estadual em
Santa Catarina prestar auxílio aos demais órgãos do SISNAMA nas
atividades que visem a autorização, licenciamento e monitoramento
da recuperação dos empreendimentos e atividades afetadas.

Art. 3o- . As demais Superintendências e Gerências Exe-
cutivas ficam autorizadas a prestar auxílio à Superintendência Es-
tadual em Santa Catarina nas ações previstas nesta Portaria.

Art. 4o- . Os prazos processuais ficam suspensos na circuns-
crição administrativa da Superintendência Estadual em Santa Ca-
tarina, para os interessados residentes nos municípios abrangidos pelo
Decreto Estadual no- 1910, de 26/11/2008 entre os dias 24 de no-
vembro de 2008 a 24 de março de 2009.

Art. 5o- . Ficam convalidados os atos praticados antes da
publicação desta Portaria que com ela forem compatíveis.

Art. 6o- . Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO MESSIAS FRANCO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 363, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de
suas atribuições e, tendo em vista a delegação de competência prevista no art. 2º do Decreto nº 4.175,
de 27 de março de 2002, resolve:

Art. 1º Autorizar o provimento de dois mil, oitocentos e quatorze cargos de Professor da
Carreira de Magistério Superior e de dois mil, duzentos e quarenta e seis cargos de Técnico-Ad-
ministrativo em Educação, conforme discriminado no anexo, com base na autorização constante do art.
1º da Portaria nº 286, de 2 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 3 de setembro
de 2008.

Parágrafo único. O provimento dos cargos a que se refere o caput deverá ser realizado no
período de 22 a 31 de dezembro de 2008 e está condicionado:

I - à existência de vagas na data de nomeação; e
II - à declaração do respectivo ordenador de despesa sobre a adequação orçamentária e fi-

nanceira da nova despesa à Lei Orçamentária Anual e sua compatibilidade com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias, demonstrando a origem dos recursos a serem utilizados.

Art. 2º Ato do Ministro de Estado da Educação fixará o quantitativo de vagas a ser destinado
para cada Instituição Federal de Educação Superior.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO BERNARDO SILVA

ANEXO

C a rg o Quantidade de Vagas
Professor da Carreira de Magistério Superior 2.814
Técnico-Administrativo em Educação - Nível Superior (Classe E) 834
Técnico-Administrativo em Educação - Nível Intermediário (Classe D) 1.282
Técnico-Administrativo em Educação - Nível Intermediário (Classe C) 11 8
Técnico-Administrativo em Educação - Nível Intermediário (Classe B) 12

To t a l 5.060

PORTARIA Nº 364, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2008

Define as unidades administrativas responsáveis pelos programas e ações do
Plano Plurianual 2008-2011, e dá outras providências.

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o Decreto nº 6.601, de 10 de outubro de 2008, que dispõe sobre a
gestão do Plano Plurianual 2008-2011 e de seus programas, resolve:

Art. 1º Definir as unidades administrativas responsáveis pelos programas e ações, sob a res-
ponsabilidade deste Ministério, conforme Anexos I, II e III desta Portaria.

§ 1º O Gerente de Programa e o Coordenador de Ação são os titulares das unidades ad-
ministrativas aos quais o Programa ou a Ação estão vinculados, conforme estabelecido nos Anexos I, II
e III desta Portaria.

§ 2º O Gerente de Programa deve formalizar a indicação do Gerente-Executivo de Programa e
do Coordenador-Executivo de Ação, mediante cadastramento no Sistema de Informações Gerenciais e de
Planejamento - SIGPlan.

Art. 2º A Coordenação-Geral de Planejamento, Orçamento e Finanças da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração será responsável pelas funções de Unidade de Monitoramento
e Avaliação - UMA, com a finalidade de assessorar o Secretário-Executivo no monitoramento e na
avaliação dos programas e ações sob responsabilidade deste Ministério.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO BERNARDO SILVA

ANEXO I

Programas Finalísticos

PROGRAMA/AÇÃO
UNIDADE ADMINISTRATIVA RESPONSÁ-

VEL
INFORMAÇÕES ESTATÍSTICAS E GEOCIENTÍ-
FICAS

Fundação Instituto de Geografia e Estatística -
IBGE

0110 - Contribuição à Previdência Privada Diretoria-Executiva - IBGE
09HB - Contribuição da União, de suas Autarquias
e Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

Diretoria-Executiva - IBGE

1A91 - Contagem da População 2006 Coordenação Operacional dos Censos - IBGE
1K32 - Desenvolvimento do Sistema de Informa-
ções Geográficas do Brasil - SIG Brasil

Centro de Documentação e Disseminação de In-
formações - IBGE

10RY - Implantação do Sistema Nacional de Pes-
quisas Agropecuárias

Diretoria de Pesquisas - IBGE

11EF - Mudança do Referencial Geodésico Diretoria de Geociências - IBGE
11GJ - Implantação de Sistema de Indicadores de
Direitos Humanos

Diretoria de Pesquisas - IBGE

11GS - Implantação do Sistema de Informações
para Estudos sobre Condições de Vida

Diretoria de Pesquisas - IBGE

11GU - Pesquisa de Orçamentos Familiares Diretoria de Pesquisas - IBGE
11IA - Estudo da Modalidade de Censo Demográ-
fico Contínuo

Diretoria de Pesquisas - IBGE

11JV - Implantação do Cadastro de Endereços de
Domicílios

Coordenação Operacional dos Censos - IBGE

110G - Implantação da Pesquisa Nacional por
Amostra de Domicílios Contínua - PNAD Contí-
nua

Diretoria de Pesquisas - IBGE

1779 - Censo Agropecuário 2006 Coordenação Operacional dos Censos - IBGE
1793 - Implantação de Sistemas de Índice de Pre-
ços ao Produtor - IPP

Diretoria de Pesquisas - IBGE

2C51 - Revisão do Plano Geral de Informações
Estatísticas e Geográficas

Diretoria-Executiva - IBGE

200J - Atualização Contínua da Base Territorial Diretoria de Geociências - IBGE
2010 - Assistência Pré-escolar aos Dependentes
dos Servidores e Empregados

Diretoria-Executiva - IBGE

2011 - Auxilio-Transporte aos Servidores e Empre-
gados

Diretoria-Executiva - IBGE

2012 - Auxílio-Alimentação aos Servidores e Em-
pregados

Diretoria-Executiva - IBGE

2228 - Pesquisas Estruturais da Área Sociodemo-
gráfica

Diretoria de Pesquisas - IBGE

2229 - Mapeamento Terrestre de Referência Diretoria de Geociências - IBGE
2230 - Disseminação de Informações Estatísticas e
Geocientíficas

Centro de Documentação e Disseminação de In-
formações - IBGE

2231 - Sistema Geodésico Brasileiro Diretoria de Geociências - IBGE
2236 - Sistema Informatizado de Dados Estatísti-
cos e Geocientíficos

Diretoria de Informática - IBGE

2272 - Gestão e Administração do Programa Diretoria-Executiva - IBGE

2665 - Pesquisas e Análises Geográficas e Am-
bientais

Diretoria de Geociências - IBGE

3596 - Implantação do Sistema de Geoprocessa-
mento e Modernização da Cartografia

Diretoria de Geociências - IBGE

4227 - Pesquisas Conjunturais Diretoria de Pesquisas - IBGE
4228 - Pesquisas Estruturais da Área Econômica Diretoria de Pesquisas - IBGE
4572 - Capacitação de Servidores Públicos Fede-
rais em Processo de Qualificação e Requalificação

Escola Nacional de Ciências Estatísticas - IBGE

4641 - Publicidade de Utilidade Pública Centro de Documentação e Disseminação de In-
formações - IBGE

5280 - Implantação do Novo Modelo Nacional de
Índices de Preços ao Consumidor

Diretoria de Pesquisas - IBGE

5292 - Censo Demográfico 2010 Coordenação Operacional dos Censos - IBGE
2004 - Assistência Médica e Odontológica dos
Servidores, Empregados e seus Dependentes

Diretoria-Executiva - IBGE

PROGRAMA/AÇÃO
UNIDADE ADMINISTRATIVA RESPONSÁ-

VEL

INCLUSÃO DIGITAL
Secretaria de Logística e Tecnológica da Infor-
mação - SLTI

2272 - Gestão e Administração do Programa
Secretaria de Logística e Tecnologia da Informa-
ção - SLTI

Ministério do Planejamento,Orçamento e Gestão
.

00447491121
Retângulo

00447491121
Retângulo